
 

1 

                    
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ      
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 

Μονάδα Α2 

 
 
 
 

 
 
                
                Αθήνα,  22  / 02  /2013 
 
                Αρ. Πρ. : 4432 

 
          

∆ιεύθυνση: Κων/λεως 45-49,  

Τ.Κ. 118 55, Αθήνα 

∆ιεύθυνση ιστοσελίδας: www.edulll.gr    

Πληροφορίες: Ηλέκτρα ∆ικαιάκου 

Τηλ.:  2103278117 

Φαξ:   2103278072 

e-mail:  edikeako@epeaek.gr 

 

Προς:  - Πανεπιστήµιο ∆υτικής Ελλάδας,  
           - Πανεπιστήµιο Πελοποννήσου    

 - Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής & 
   Τεχνολογικής Εκπαίδευσης   
   (AΣΠΑΙΤΕ) 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄αρ. πρ. 19019/10-11-2011 Ανοιχτής Πρόσκλησης (Κωδ. 
Πρόσκλησης: 141) για την Κατηγορία Πράξης «Μονάδα ∆ιασφάλισης Ποιότητας των 
Ιδρυµάτων Ανωτάτης εκπαίδευση ΙΙ-ΜΟ∆ΙΠ». 

 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ              
έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) και το Ν.3840 (ΦΕΚ 53/τ 
Α΄/31-3-2010). 

3. Την µε αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύµφωνα 
µε τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), µε την οποία συστήθηκε η 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», όπως 
τροποποιήθηκε µε τις µε αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 Κοινές Υπουργικές 
Αποφάσεις. 

4. Την Απόφαση της Επιτροπής της ΕΕ µε αριθµό Ε (2007) 5634/16-11-2007 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση». 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤΩ9-999



 

2 

                    
 

 

 

 

5. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης 
και την µε αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης 
αυτής. 

6. Το Π∆ 86/21-6-2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21-06-2012) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

7. Την υπ’ αριθµ. Φ.908/98260/Η/29-08-2012 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευµάτων Πολιτισµού και Αθλητισµού για τον διορισµό του Ειδικού 
Γραµµατέα που προΐσταται των υπηρεσιών του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα Ευρωπαϊκών 
Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού. (ΦΕΚ 417 / 
τ Υ.Ο.∆.∆ / 03-09-2012). 

8. Την αριθµ.  πρωτ. 108009/ΣΤ5/01-10-2007 Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων περί «µεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής  «Με εντολή Υπουργού» στον 
Γενικό γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών 
∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων και τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ (ΦΕΚ 1950/τ.Β’/03-10-
2007)» 

9. Την από 3/04/2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια 
Βίου Μάθηση», µε την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων 
Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνηµµένο στην πρόσκληση 
έγγραφο. 

10. Την µε αρ. πρωτ. 6607/04-05-2012 απόφαση της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε την οποία ορίζεται ως 
ηµεροµηνία λήξης των πράξεων ΜΟ∆ΙΠ, η 31η Οκτωβρίου 2015,  

11. Το Νόµο 3374/2005 «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση και του 
συστήµατος µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων – Παραρτήµατος 
διπλώµατος» (ΦΕΚ 189/02-08-2005), µε το οποίο διαµορφώθηκε το θεσµικό πλαίσιο που 
καθορίζει τα χαρακτηριστικά του εθνικού συστήµατος αξιολόγησης της ποιότητας της 
ανώτατης εκπαίδευσης στην Ελλάδα, 

12. Το µε αρ.πρωτ. 18370/2-11-2011 έγγραφο της Ειδικής Γραµµατέως Ευρωπαϊκών πόρων, 

13. Το µε αρ.πρωτ. 200/31-1-2012 έγγραφο της Ειδικής Γραµµατέως Ευρωπαϊκών πόρων, 

14. Τα µε αρ. πρωτ. 8536/08-06-2012 και 16612/16-10-2012 έγγραφα της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε 
θέµα «Εφαρµογή της κατ’ αποκοπή δήλωσης έµµεσων δαπανών»,  

15. Το µε αρ. πρωτ. Υ.Σ. 282/08-02-2013 έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε θέµα «Χρονική 
επέκταση και αύξηση προϋπολογισµού», 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

 
Την Τροποποίηση της  υπ΄αριθµ πρ. 19019/10-11-2011 Πρόσκλησης (Κωδ. Πρόσκλησης 141) 
για την πράξη «Μονάδα ∆ιασφάλισης Ποιότητας των Ιδρυµάτων Ανωτάτης εκπαίδευσης 
ΙΙ-ΜΟ∆ΙΠ» ως προς τα εξής σηµεία: 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤΩ9-999



 

3 

                    
 

 

 

1. Η υποενότητα 2.1  της ενότητας 2 µε τίτλο «Οικονοµικά Στοιχεία Πρόσκλησης» 
αντικαθίσταται και έχει ως εξής: 
Η συνολική δηµόσια δαπάνη που διατίθεται για την ένταξη πράξεων µε την παρούσα 
πρόσκληση ανέρχεται ενδεικτικά στα 874.530,00 € και κατανέµεται ενδεικτικά κατά 
άξονα προτεραιότητας και κατηγορία πράξεων ως ακολούθως: 
 
 

Πίνακας 2.1.1  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ :1 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΣΤΙΣ 8 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΥΓΚΛΙΣΗΣ  

Α/Α ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
/ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ/ΠΡΑΞΗ  

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΣΥΓΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ 

∆ΑΠΑΝΗΣ 

(1) (2) (3) 

1 

«Mονάδα ∆ιασφάλισης 
Ποιότητας των Ιδρυµάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης ΙΙ - 
ΜΟ∆ΙΠ» 

708.480,00 

ΣΥΝΟΛΟ 708.480,00 

 

Πίνακας 2.1.2 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ :2 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΣΤΙΣ 3 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑ∆ΙΑΚΗΣ ΕΞΟ∆ΟΥ  

Α/Α ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
/ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ/ΠΡΑΞΗ  

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΣΥΓΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ 

∆ΑΠΑΝΗΣ 

(1) (2) (3) 

1 

«Mονάδα ∆ιασφάλισης 
Ποιότητας των Ιδρυµάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης ΙΙ - 
ΜΟ∆ΙΠ» 

166.050,00 

ΣΥΝΟΛΟ 166.050,00 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤΩ9-999



 

4 

                    
 

 

2. Η υποενότητα 3.2 της ενότητας 3 µε τίτλο «Περίοδος & Κανόνες Επιλεξιµότητας» 
αντικαθίσταται και έχει ως εξής: 
«Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου της προτεινόµενης πράξης 
ορίζεται  ως την 31.10.2015» 

 

3. H υποενότητα 3.3 της ενότητας 3 «Περίοδος και κανόνες Επιλεξιµότητας» αντικαθίσταται και 
έχει ως εξής:  

Οι επιλέξιµες δαπάνες που δηλώνονται για την παρούσα κατηγορία πράξεων είναι άµεσες και 
έµµεσες δαπάνες.  Η πράξη θα διακρίνεται στον 1ο και 2ο κύκλο υλοποίησης σε καθέναν εκ των 
οποίων ισχύει, ως προς τις έµµεσες δαπάνες, διαφορετικό σύστηµα υπολογισµού και αντίστοιχα 
ισχύουν διαφορετικοί κανόνες επιλεξιµότητας σύµφωνα µε τα κατωτέρω και σύµφωνα µε το 
έγγραφο ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε αρ. πρωτ. 8536/08-06-2012, όπως τροποποιείται µε το αρ. πρωτ. 
16612/16-10-2012 έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ. 

Στον πρώτο κύκλο υλοποίησης και µέχρι τις 31/12/2012, το ανώτατο ποσοστό έµµεσων 
δαπανών επί των άµεσων επιλεξίµων δαπανών των υποέργων που εκτελούνται µε ίδια µέσα 
(αυτεπιστασιών), καθορίζεται βάσει του µε αρ. πρωτ. 23167/17-11-2010 εγγράφου της ΕΥ∆ 
ΕΠΕ∆ΒΜ ανώτατο ποσοστό 10%. 

Ως εκ τούτου, στις αιτήσεις χρηµατοδότησης (Τεχνικά δελτία Προτεινόµενων Πράξεων) που θα 
υποβάλουν οι δυνητικοί ∆ικαιούχοι, η κατηγορία «Έµµεσες ∆απάνες» του Τ∆ΠΠ – ΕΚΤ (πεδίο 
113) θα υπολογίζεται µε βάση τις πραγµατικές δαπάνες, δηλαδή µε πλήρη αιτιολόγηση της 
δαπάνης, βάσει νόµιµων παραστατικών στοιχείων και όχι κατ’ αποκοπή. 

Από την 01/01/2013 και µέχρι τη λήξη του δεύτερου κύκλου υλοποίησης ισχύει η µέθοδος της 
«κατ’ αποκοπή δήλωσης έµµεσων δαπανών» (flat rate) ως ποσοστού επί των επιλέξιµων 
άµεσων δαπανών των υποέργων που εκτελούνται µε ίδια µέσα (αυτεπιστασιών). Το ποσοστό 
υπολογισµού των έµµεσων δαπανών διαµορφώνεται στο 17%.  

 

Κατά τα λοιπά η υπ. αρ. πρ. 19019/10-11-2011 Πρόσκληση (κωδ. 141) ισχύει όπως αυτή έχει 
διαµορφωθεί µε την από 09/02/2012, 1η Επικαιροποίησή της .  

 

 

 
                                                                                                   ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

                                                                                           Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                                                  ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

 

                                         ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
 Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα 
 Προϊστάµενο ΕΥ∆ 
 Μονάδα Α2  

 

ΑΔΑ: ΒΕΤΩ9-999


